[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO (A): Virgínia Maria de Brito Gonçalves

EMENTA:   Credencia o Colégio Monsenhor Macêdo – Geo Stúdio, em Juazeiro do Norte - Ce., reconhece o curso de ensino médio, com vigência até 31.12.2003, e extingue o Anexo do Colégio Diocesano de Crato.

RELATOR(A):  Regina Maria Holanda Amorim

SPU Nº 00188505-7

PARECER Nº 0536/2001
APROVADO EM: 09.10.2001

I – RELATÓRIO

Virgínia Maria de Brito Gonçalves, diretora do Colégio Monsenhor   Macêdo - Geo Stúdio, em Juazeiro do Norte - Ce., através do processo                    Nº 00188505-7, solicita a este Conselho, reconhecimento do curso de ensino médio e extinção do anexo do Colégio Diocesano de Crato - Ce.

A instituição pertence à rede particular de ensino, tendo como mantenedora R.D. - Escolas do Cariri S/C LTDA, com inscrição no CNPJ                        Nº 03.460.437/0001-04, tinha reconhecimento quanto ao Ensino Fundamental mediante Ato de Inspetoria 42/71 e ao Ensino Médio pelo Parecer Nº 504/70 deste Conselho, com validade até 1972.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A solicitação encontra amparo legal para abertura do curso, considerando o prazo do pedido junto ao Conselho de Educação do Estado. Sua estrutura e quadro de professores atende aos dispositivos legais da Lei Nº 9.394/96.

A proposta pedagógica, pautada em dez princípios, norteada para a formação de cidadãos comprometidos com a transformação da sociedade.

                          Quanto a situação do curso de ensino fundamental, a escola deverá solicitar com a máxima brevidade, o seu reconhecimento, tendo em vista que o      art. 92 da LDB, revogou disposições das Leis Nº 4.024 de 20.12.61 e 5.540 de 28.11.68 não alteradas pelas Leis Nº 9.131, de 24.11.95 e, ainda as leis 5.692/71 e 7.044 de 18.10.82 e as demais leis e decretos-lei que as modificaram e quaisquer outras disposições em contrário, não podendo permanecer com o reconhecimento definitivo.

Cont. Par/Nº 0536/2001

III – VOTO DA RELATORA

Diante ao exposto, esta relatora vota:

                  1 – Pelo credenciamento do Colégio Monsenhor Macêdo - Geo Stúdio, em Juazeiro do Norte – Ce, reconhecimento do Curso de Ensino Médio, com vigência até 31.12.2003;

                   2 – Pela extinção do Colégio Diocesano de Crato, devendo o acervo ser transferido para o Colégio Monsenhor Macêdo - Geo Stúdio, em Juazeiro do Norte – Ce;

                   3 – A instituição deverá proceder o pedido de reconhecimento do curso  de ensino fundamental em atendimento as medidas legais expressas neste parecer.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 09 de outubro de 2001.

Regina Maria Holanda Amorim

Relatora

PARECER    Nº   0536 / 2001

SPU              Nº  00188505-7

APROVADO EM: 09.10.2001

Francisco de Assis Mendes Goes

Presidente da Câmara em exercício

________________________
                                                                             Marcondes Rosa de Sousa

                                                           Presidente do CEC

_______________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

Digitador:    Neto                                     SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Revisor:      JAA / Regina                                                                               1/2